
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Erivelton Gomes Martins 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Ederaldo de Sá Silva 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Eliezio Pinto da Costa 2009/2010 01 a 30/11/2010

Fernando Rei Ponçadilha 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Gilberto Montero Arruda 2009/2009 03/11 a 
02/12/2010

Gleycilene Oliveira da Rocha 2009/2010 22/11 a 
21/12/2010

Gleidson Wirllen Bezerra Gomes 2009/2010 01 a 30/11/2010

Hilma Lucinete Santos Correa 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Ildo Terra da Trindade 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Izabella Carvalho de Menezes 2009/2010 16/11 a 
15/12/2010

João Horacio Moraes David 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

José Pereira de Almeida 2009/2010 09/11 a 
08/12/2010

Josiana Daniele Silva de Oliveira 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Luiz Augusto Nogueira Moura 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Luiz Genilce Bezerra 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Manoel Figueira de Freitas 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Maria Amélia Marchetti Borges 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Maria Edilena de Souza Rocha 2009/2010 08/11 a 
07/12/2010

Maria Elisa Trindade Monteiro Machado de Araújo 2009/2010 08/11 a 
07/12/2010

Mario Melo Silva 2008/2009 03/11 a 
02/12/2010

Maria Sandra dos Santos Lima 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Mônica Moreira Barbalho 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Narcy Coelho Brabo 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Nayana Silva Leite 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Nelson Meireles Barroso 2009/2010 01 a 30/11/2010

Nilce de Oliveira Castro 2009/2010 18/11 a 
17/12/2010

Odilon Batista da Fonseca 2009/2010 08/11 a 
07/12/2010

Pedro Paulo da Fonseca 2009/2010 01 a 30/11/2010

Raimundo Apoliano Tavares 2009/2010 16/11 a 
15/12/2010

Roberto Cardoso Santos Junior 2009/2010 01 a 30/11/2010

Tarcyla Braga Rodrigues 2008/2009 03/11 a 
02/12/2010

Tatiani de Aquino Correa Vale 2008/2009 01 a 30/11/2010

Ursula Emanuelle Ferreira Pereira 2009/2010 01 a 30/11/2010

Valdecir Clemente Silva 2008/2009 01 a 30/11/2010

Valneide Braga Rodrigues 2008/2009 03/11 a 
02/12/2010

Willian Renato Silva de Sousa 2009/2010 01 a 30/11/2010

PORTARIA N° 2.019/2010-SCCG, DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 19 (Dezenove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Edna Maria da Costa e Silva, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 13 a 31/10/2010, 
suspensa através da PORTARIA Nº 1.428/2010-SCCG de 
14/07/2010, publicado no DOE nº 31.709 de 15/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de 
Outubro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.020/2010-SCCG, DE 27 
DE OUTUBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO nº 2010/239322-FUNTELPA de 
21/10/2010
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, 25 (Vinte e Cinco) dias, 
da Licença Prêmio,  concedida através da Portaria 1.697/2010-
SCCG de 25/08/2010, a servidora ROSANE DE SEIXAS BRITO 
ARAÚJO, para o período de 09/11 a 03/12/2010, com lotação 
nesta Governadoria do Estado.
Obs: Esclarecemos que a referida Licença foi concedida no 
período de 01 a 30/09/2010 e gozados apenas 05 (Cinco) dias.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de 
Outubro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

CONTRATO DE CONCESSÃO DE COLABORAÇÃO 
FINANCEIRA NÃO-REEMBSOLSÁVEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172333

Contrato nº. 10.2.0628.1
Partes: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social – BNDES e Estado do Pará;
Objeto: Colaboração financeira não-reembolsável no âmbito do 
Fundo Amazônia destinada a apoiar o fortalecimento da gestão 
ambiental no Estado do Pará, por meio do provimento de 
instrumentos para emissão do cadastro ambiental rural – CAR;
Valor: R$15.923.230,00 (quinze milhões, novecentos e vinte e 
três mil, duzentos e trinta reais);
Data da assinatura: 06 de outubro de 2010;
Signatários: Eduardo Rath Finger, pelo BNDES e Ana Júlia de 
Vasconcelos Carepa, pelo Estado do Pará.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
045/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172102
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Mocajuba – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 28/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Carlos Rosiel Sabá Costa, pelo Município de Mocajuba.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº. 
041/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172099
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Baião – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 28/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Nilton Lopes de Farias, pelo Município de Baião.

PORTARIA N° 409/2010-CMG, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXER PER. DE GOZO

SGT PM Lucio Mauro Oliveira 
Silva

2009 03/11 a 
02/12/2010

CB PM Euller Lima dos Santos 2009 03/11 a 
02/12/2010

CB PM José Maria Pantoja Pena 2009 03/11 a 
02/12/2010

CB PM Marcio José Lobato 
Cardoso

2009 03/11 a 
02/12/2010

CB PM Nixon Souza de Oliveira 2009 03/11 a 
02/12/2010

CB PM Pedro Nelson Gonçalves 
Dias

2009 03/11 a 
02/12/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Outubro 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 410/2010-CMG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo  relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de Novembro/2010.

NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

Barbara Leticia Tavares Muniz 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

Carlos Ozório de Almeida 
Cordeiro

2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

José Hilton Santos de Souza 2009/2010 03/11 a 
02/12/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Outubro 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172109

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 27/10/2010
Vigência: a 
Justificativa: Restabelecimento da prestação de serviços de 
locação de veículos eventuais. Art. 65, inc. II, alinea “d” da Lei 
8.666/93 c/c a cláusula 13.1 do contrato 001/2008
Contrato: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PARABELÉM AUTOMOVEIS LTADA
Endereço: R Carlos Gomes, Bairro: Campina, 274
CEP. 66017-080 - Belém/PA
Email: pabelem@amazon.com.br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171970

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 7/2010

Objeto: Contratação de empresa de viagens para emissão de 

bilhetes de passagens aéreas regionais e nacionais conforme 

anexo I do Edital.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Responsável pelo certame: ROBERTA MONARD DA SILVA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 11/11/2010

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso

04124122347910000       339033   0101000000          Estadual

Ordenador: MARY JOYCE WHITE ROCHA


